
Я Ш  ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
24 TAJEMSTVÍ ZÁZRAČNÉHO 

POČTÁŘE
SCIENCES ET AVENIR

29 ARTYČOKY
PANORAMA

34 NESMRTELNÁ ŽVÝKAČKA 
QA M'INTÉRESSE 

40 ORANŽOVÝ SVĚT 
TIME; PANORAMA 

49 VĚDA V KUCHYNI 
TIME

49 Z VÝCHODU NA ZÁPAD
TIME

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ 
4 EXPO 2005

QA M’INTÉRESSE
16 CÍL: RUSKO 

PANORAMA
17 SVĚT PO FRANCOUZSKU

ĽHISTOIRE
42 ČEKÁNÍ NA PALESTINSKÝ 

STÁT
ĽHISTOIRE

50 DEN NIZOZEMSKÉ 
KRÁLOVNY
Pavel Novák

51 ŠVEJKOVSKÁ HOSPODA 
V ATÉNÁCH
Pavel Novák

52 ZTRACENÝ RÁJ 
ŠANGRI-LA
LE FIGARO MAGAZINE

(4 ) EXPO 2 0 0 5
První světová výstava třetího tisíciletí. 
Téma: Moudrost přírody. Účastní se jí 
vystavovatelé ze 122 zemí nebo oblastí 
a téměř 90 nevládních organizací. 
Očekává se 15 milionů návštěvníků. 
Chcete vědět, co skrývá budoucnost? Je 
možné uvést do souladu lidstvo, techniku 
a přírodu a zajistit udržitelný rozvoj 
a ochránit planetu? To jsou otázky, na 
které se EXPO 2005 snaží odpovědět. 
Koná se v japonské prefektúre Aichi 
a říká se, že je to nejzelenější a zároveň 
nejtechničtější výstava v historii.

VĚDA A TECHNIKA 
45 NOVÁ ÉRA

TELEFONOVÁNÍ
DISCOVER

45 V NOCI JAKO VE DNE 
NEW SCIENTIST 

56 PRVNÍ SVĚTOVÁ 
KNIHOVNA
ĽHISTOIRE

56 KAŽDÝ VLASTNÍ CESTOU
DISCOVER

PŘÍRODA
8  PLANETY BEZ SLUNCE

FOCUS
30 LIDÉ A DELFÍNI

P. M.

HISTORIE
12 LEV DAVIDOVIČ TROCKIJ 

LE FIGARO MAGAZINE 
36 TAJEMSTVÍ TURÍNSKÉHO 

PLÁTNA
P. M.

ЯЯШ KULTURA
22 HVĚZDNÉ VÁLKY 

-  POMSTA SITHŮ
TIME

46 NOVODOBÝ LOUVRE
PANORAMA

■ M l  PSYCHOLOGIE
10 JAK (NE)ZVLÁDAT

MNOHO VĚCÍ NAJEDNOU
EOS

18 TRANSPLANTACE 
A PSYCHIKA
P. M.

26 ZŮSTAT NAŽIVU
SCIENCES ET AVENIR 

58 JSTE SCHOPNI JEDNAT?
TEST

ARCHEOLOGIE 
14 NEJSTARŠÍ HIEROGLYFY

BILD DER WISSENSCHAFT

#

(8 ) PLANETY BEZ SLUNCE
Planety podle současných poznatků krouží kolem hvězdy 
jako komáři okolo lampy. Co když však v kosmu existují 
planetám podobná tělesa, která se prohánějí vesmírem na 
svou pěst? Interstelární planety, jak se těmto vesmírným 
samotářům říká, by podle některých teorií neměly vůbec 
vzniknout. Někteří vědci však tvrdí, že jen v naší galaxii 
jich může být asi sto tisíc.

( 10)

JAK (NE)ZVLÁDAT 
MNOHO VĚCÍ 
NAJEDNOU
Řada zaměstnání vyžaduje 
pozornost na několika 
frontách najednou. Špič
koví manažeři dokážou 
současně číst e-maily, 
procházet záznamy, tele
fonovat a ještě podvědo
mě sledovat okolí. Multi
tasking, neboli zpracování 
několika úkolů současně, 
zdánlivě ušetří mnoho 
času. Je tomu tak 
doopravdy?



LEV DAVIDOVIČ
TROCKIJ
Nerozuměl si 
s Leninem, byl 
hlavním soupeřem 
Stalina, a přesto měl 
více vlivu než 
kterýkoli jiný ruský 
revolucionář. Jedni 
jej oslavovali, druzí 
zatracovali pro 
odpadlictví a revoltu. 
Kdo byl Lev Trockij 
ve skutečnosti?

(3 0 ) LIDÉ 
A DELFÍNI
Delfína a člověka 
spojuje odedávna 
zvláštní vztah. Ob
divujeme jeho inte
ligenci a s úžasem 
sledujeme jeho do
vednosti. Na druhé 
straně vystavujeme 
delfíny stresu 
v oceanáriích 
a rybáři je masově 
masakrují při 
lovu do sítí.

(3 6 ) TAJEMSTVÍ
TURÍNSKÉHO
PLÁTNA
Dlouhý pruh látky, na němž je 
údajně otisknuta celá postava 
Ježíše Krista, vzbuzuje pozor
nost řadu století. Jde o sku
tečnou relikvii přenesenou ze 
Svaté země? Obraz na plátně 
vykazuje řadu pozoruhod
ných detailů, které souhlasí 
s historickými skutečnostmi, 
přesto byla jeho pravost již ve 
středověku zpochybňována. 
Jasno do celé záležitosti ne
přinesla ani moderní věda 
a její analytické metody.

(22)

HVĚZDNĚ VÁLKY -
POMSTA SITHŮ
Třetí epizoda vesmírného eposu 
-  Hvězdné války nazvaná 
Pomsta Sithů je v kinech. Třetí, 
pokud jde o chronologii děje, 
ale poslední v pořadí, kterou 
George Lucas natočil. Zbylých 
pět epizod spatřilo světlo světa 
už dřív a to ve zcela svérázném 
pořadí. Završila se tak hvězdná 
sága o válce mezi dobrem 
a zlem, která od roku 1977 
okouzluje miliony diváků 
na celém světě.

TRANSPLANTACE 
A PSYCHIKA
Transplantace orgánů za
chraňují denně lidské životy 
na celém světě. Z chirurgic
kého hlediska představují již 
rutinní záležitost. Teprve ny
ní se však odborníci obracejí 
к dosud opomíjené psycho
logické stránce těchto zá
kroků. Pro psychiku příjem
ce je transplantace velkým 
zásahem do osobnosti. 
Množí se dokonce zprávy 
o údajném stěhování duší.


